
C O M U N E    D I    C A S T I A D A S
Cap. 09040 - Provincia di Cagliari

_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

G I U N T A    C O M U N A L E

N. 44 DEL: 09-06-2016

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 E AL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2016.

L'anno  duemilasedici il giorno  nove del mese di  giugno alle ore 15:50 e seguenti nella Sala delle
Adunanze   si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

Dott. Sollai Quintino Sindaco P
Sig. Molinari Gian Luigi Vice Sindaco P
 Frau Veronica Assessore A
 Spano Maria Sara Assessore P

risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale Dott. Efisio Farris

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Delib. G.C. n.44 Del 09-06-2016

LA GIUNTA
PREMESSO che:

- con atto n 09 del 17/05/2016, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018;
    - con deliberazione G.C. n. 35 del 27.05.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il
    corrente esercizio finanziario;

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso�

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate�

dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di
approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al
fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa ovvero l’istituzione di
nuovi stanziamenti di spesa per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità;

IN PARTICOLARE si rende necessario procedere alla manutenzione straordinaria di alcune stazioni
di sollevamento dell’impianto fognario, all’ampliamento della sala server per adattarla alle dimensioni
delle nuove apparecchiature di imminente consegna, con acquisto a carico dell’Unione dei Comuni del
Sarrabus, infine alla fornitura di defibrillatori;

RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare
urgenza in relazione soprattutto alla necessità di garantire il funzionamento dell’impianto fognario,
visto anche l’avvio della stagione turistica, alla rapida messa in funzione delle nuove apparecchiature
informatiche di imminente consegna, nonché la dotazione del territorio comunale di apparecchi
defibrillatori;

VISTI i prospetti elaborati dal Servizio Finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne parte
sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto ed al Pieno Esecutivo di
Gestione per il corrente esercizio finanziario, che possono essere così riassunte:

Minori spese € 45.500,00
Maggiori spese € 45.500,00

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione ed al PEG le suddette variazioni che
permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove
esigenze della gestione e che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la
normale procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma
che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 09-06-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio  e al PEG che si stanno approvando con il
presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il
raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno determinato per ciascun
anno in termini di competenza mista secondo i criteri indicati dalla normativa vigente;

DATO ATTO che, ai sensi del primo comma lett. b) dell’art. 239 del Decreto Legislativo 267/2000, è
stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti di cui al verbale n. 3 del 09/06/2016;

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 67/2000; VISTO l’articolo 175 del
decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del
Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;

All’unanimità
DELIBERA

di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a farne1.
parte sostanziale ed integrante, ammontanti a complessive €. 45.500,00;

di approvare altresì le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il corrente esercizio2.
finanziario contenute negli allegati prospetti che fanno parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 43.
del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la
salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via d’urgenza;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei4.
termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel;

attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di5.
variazione, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 37 comma 2
della legge regionale n. 2 del 04 febbraio 2016;

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 09-06-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale

F.to Dott. Quintino Sollai F.to Dott. Efisio Farris.

=========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

-E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 16-06-2016

IL Segretario Comunale

             F.to Dott. Efisio Farris.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-06-2016

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL)
– Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL)

IL Segretario Comunale

F.to Dott. Efisio Farris.

=========================================================================
Copia conforme ad uso amministrativo,

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 09-06-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4


